
 

C

v

 

L

p

A

d

d

e

2

y 

Ciudad 

veinte. 

La Sala 

presenta

Acción 

del Insti

diseño y

electoral

2021, as

y su ane

de Mé

Superi

adas po

Nacion

ituto Na

y la im

l con em

sí como 

exo 4.1, 

éxico, v

or resu

or los p

nal, en 

acional 

mpresión

mblemas

las mod

identific

RECU

EXPE
SUP-

RECU
SOLI
NACI

AUTO
CONS
NACI

MAG
INFA

SECR
CALV

COLA
HERN

 
 

veintici

uelve de

partidos 

contra 

Electo

n de la 

s para e

dificacio

cado co

URSOS

EDIENTE
-RAP-11

URRENT
DARIO 
ONAL 

ORIDAD
SEJO G
ONAL E

ISTRAD
NTE GO

RETARI
VARIO E

ABORÓ
NÁNDEZ

nco de

esecha

político

el Acu

oral, po

boleta

el Proce

ones al 

on la cla

 

DE APE

ES: SU
8/2020 A

TES:
Y P

D 
GENERA
ELECTO

DO PON
ONZALE

O: C
ENRÍQU

: N
Z CARR

e novie

r de pl

os Encu

uerdo de

r el qu

 y dem

eso Elec

Reglam

ave INE/

ELACIÓ

UP-RAP-
ACUMU

E
PARTIDO

RES
AL DEL

ORAL 

NENTE:
ES 

CÉSAR 
EZ 

ANCY 
RILLO 

embre 

lano las

uentro 

el Cons

ue se a

más doc

ctoral F

mento de

/CG561

ÓN 

-115/202
ULADOS

ENCUEN
O AC

SPONSA
L INSTIT

: INDA

AMÉ

LIZB

de dos

s dema

Solida

sejo Ge

aprueba

cument

Federal 2

e Elecc

/2020. 

20 Y 
S 

NTRO 
CCIÓN 

ABLE: 
TUTO 

ALFER 

ÉRICO 

BETH 

s mil 

andas 

ario y 

eneral 

an el 

tación 

2020-

ciones 



SUP-RAP-115/2020  
Y ACUMULADO 

2 

ASPECTOS GENERALES 

Los partidos políticos recurrentes cuestionan la supuesta 

negativa del Consejo General del Instituto Nacional Electoral, 

de aprobar que sea Talleres Gráficos de México la entidad 

paraestatal autorizada para realizar la impresión de la 

documentación electoral que deberá utilizarse en el proceso 

electoral 2020-2021. 

Lo anterior, bajo el argumento central de que dicho Consejo 

General tiene la obligación de dotar de certeza y seguridad 

jurídica a los actos que realice durante el proceso electoral, 

entre los cuales se encuentra la impresión de documentos 

electorales, así como la producción de los materiales a 

utilizarse durante el mismo, actividades que consideran ha 

venido realizando de manera acertada la entidad paraestatal 

Talleres Gráficos de México por lo que, desde su perspectiva, 

de ejecutarse un cambio para la realización de esa actividad se 

estaría atentando en contra de la democracia y los principios 

rectores que rigen la materia electoral. 

ANTECEDENTES 

De la narración de hechos que los partidos políticos apelantes 

hacen en sus respectivos escritos de impugnación, así como de 

las constancias de los expedientes en que se actúa, se advierte 

lo siguiente: 

I. Contexto. 

Acuerdo INE/CG253/2020. 



1. E

d

d

p

In

2. E

d

E

S

C

c

d

p

P

im

c

3. E

d

la

e

A

d

4. E

In

q

IN

El cuatro

el Inst

ocumen

proceso 

nforme 

El veinti

el regi

Encuent

Social 

Capacita

orrespo

ocumen

proceso 

Proyecto

mpresió

con emb

El mism

e acuer

a boleta

el proces

Aprobac

docume

El seis d

nstituto 

ue ap

NE/CG5

o de se

tituto N

ntación 

electora

sobre 

inueve 

stro co

ro Soli

por M

ación 

ondiente

ntación 

electora

o de Ac

ón de 

blema. 

mo día, s

rdo por 

a y dem

so elect

ción d

entación

de novi

Nacion

probó 

561/202

eptiemb

Nacional

elector

al feder

diseño

de octu

omo nu

dario, 

México, 

y O

e a lo

elector

al feder

cuerdo

la bole

se pres

el que 

más doc

toral fed

de lo

n electo

embre

nal Elec

el A

20, rela

bre de d

l Electo

ral, sin e

ral 2020

os de la 

ubre sig

uevos p

Redes 

se pr

Organiza

os dise

ral con 

ral 2020

o por el

eta y d

sentó an

se apru

cumenta

deral 20

s dis

oral. 

del año

ctoral ce

Acuerdo

ativo a 

3 

dos mil 

oral ap

emblem

0-2021.

docum

guiente,

partidos

Sociale

resentó

ación 

eños d

emblem

0-2021.

que se

demás 

nte la p

ueban e

ación el

020-202

eños 

o en cur

elebró s

 iden

la apr

S

veinte, 

probó l

mas, que

mentaci

, derivad

s polític

es Prog

 ante 

Electo

de la 

mas qu

e aprue

docum

ropia C

el diseñ

ectoral 

1. 

de b

rso, el C

sesión e

tificado

robación

SUP-RA
Y A

el Cons

los dis

e se uti

ón elec

do de la

cos na

gresista

la C

oral, e

boleta

e se ut

eban el 

entació

Comisión

ño y la i

con em

boleta 

Consejo

extraord

 con 

n del d

AP-115/
ACUMUL

sejo Ge

eños d

lizarán 

ctoral. 

a aprob

acionale

as y Fu

omisión

el inf

a y de

tilizará 

diseño

ón elec

n el pro

mpresió

mblema 

y de

o Gener

dinaria, 

la 

diseño 

/2020 
LADO 

 

eneral 

de la 

en el 

ación 

es de 

uerza 

n de 

forme 

emás 

en el 

o y la 

ctoral 

yecto 

ón de 

para 

emás 

al del 

en la 

clave 

y la 



SUP-RAP-115/2020  
Y ACUMULADO 

4 

impresión de la boleta y demás documentación electoral con 

emblemas para el proceso electoral federal 2020-2021, así 

como las modificaciones al Reglamento de Elecciones y su 

Anexo 4.1., en el cual no fue incluido el punto de acuerdo 

Décimo Quinto, contenido en el proyecto circulado 

previamente, que era del tenor siguiente: 

“DÉCIMO QUINTO. Por razones de seguridad nacional, la 
impresión de la documentación electoral que por sus 
especificaciones técnicas es de papel se realizará en 
Talleres Gráficos de México, entidad paraestatal, en virtud 
de que ofrece la infraestructura técnica y humana 
necesaria, así como la experiencia y capacidad de 
respuesta demostradas en procesos electorales 
anteriores. 

El plazo límite para impactar sustituciones de 
candidatos/as en las boletas será de hasta 24 horas antes 
de la fecha de inicio de la impresión de las mismas en el 
distrito de que se trate, conforme a las fechas plasmadas 
en el calendario de producción que será hecho del 
conocimiento de todos los partidos políticos. Vencido este 
plazo, se estará a lo dispuesto en el artículo 267 de la 
LGIPE.” 

 

II. Recursos de apelación. 

5. Demandas. No conformes con la falta de incorporación del 

citado punto de acuerdo en el Acuerdo impugnado, el diez y 

once de noviembre de dos mil veinte, respectivamente, el 

Partido Encuentro Solidario y el Partido Acción Nacional, por 

conducto de sus representantes propietarios ante el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral, Ernesto Guerra Mota y 

Víctor Hugo Sondón Saavedra, promovieron los recursos de 

apelación que ahora se resuelven. 



6. R

n

la

F

a

p

a

7. T

P

c

re

In

a

Im

A

c

8. M

re

d

G

A

re

q

e

s

Recepci

noviemb

a Sala S

Federac

apelació

por la au

a los me

Turno a

Presiden

laves 

espectiv

ndalfer 

artículo 

mpugna

Aprobac

cargo de

Mediante

ecibidos

de novi

General 

Acuerdo

emitiend

que la 

electoral

sea real

ión en

bre sigu

Superio

ión los

n, los r

utoridad

edios de

a Pone

nte orde

SUP

vamente

Infante

19, de

ación en

ción de

e Taller

e oficio

s en la 

iembre 

del Inst

 INE/CG

do copi

impre

l de pap

izada p

n Sala 

uientes,

or del T

s escrit

respect

d respon

e impugn

encia. E

enó inte

P-RAP-1

e, y tu

e Gonza

e la Le

n Materi

e impre

res Grá

os INE/

Oficialía

del añ

tituto Na

G574/2

ia certif

sión d

pel para

por “Tal

Supe

 se reci

ribunal 

tos de 

ivos inf

nsable 

nación.

En las 

grar los

115/202

urnarlos

ales, pa

ey Gene

a Electo

esión de

áficos d

/SCG/26

a de Pa

ño en c

acional 

020, po

ficada 

de la b

a el pro

lleres G

5 

erior. E

bieron e

Elector

deman

formes

y divers

misma

s exped

20 y

s a la 

ara los 

eral de

oral. 

e la do

de Méxi

631/202

artes de

curso, 

Elector

or parte

del mis

boleta 

oceso el

Gráficos

S

El trec

en la Of

ral del P

nda de

circuns

sa docu

as fech

ientes id

y S

Ponenc

efecto

el Siste

ocumen

co. 

20 e IN

e la Sala

el secr

ral comu

e de ese

mo, po

y dem

lectoral 

s de Mé

SUP-RA
Y A

ce y c

ficialía d

Poder J

e los r

stanciad

umentac

has, el

dentifica

SUP-RA

cia del 

os seña

ma de 

ntación 

NE/SCG

a Super

retario 

unicó la

e Cons

r el cua

más doc

federa

éxico.” 

AP-115/
ACUMUL

catorce

de Parte

Judicial 

recurso

dos sus

ción atin

 Magis

ados co

AP-118/2

Magis

alados e

Medio

electo

G/2639/2

rior el v

del Co

a emisió

ejo Gen

al se ap

cument

l 2020-2

/2020 
LADO 

 

e de 

es de 

de la 

s de 

critos 

nente 

strado 

on las 

2020, 

strado 

en el 

os de 

ral, a 

2020, 

veinte 

nsejo 

ón del 

neral, 

probó 

ación 

2021, 



SUP-RAP-115/2020  
Y ACUMULADO 

6 

9. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado instructor acordó 

la recepción de los expedientes en que se actúa y ordenó su 

radicación en la Ponencia a su cargo. 

COMPETENCIA 

10. La Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación es competente para conocer y resolver los medios 

de impugnación al rubro indicados, con fundamento en los 

artículos 17; 41, párrafo segundo, base VI; y 99, párrafo cuarto, 

fracción III, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 184;186, fracciones I y V; y 189, fracción I, inciso c), 

de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 40, 

párrafo 1, inciso b); y 44, párrafo 1, inciso a), de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, al 

tratarse de recursos de apelación interpuestos por dos partidos 

políticos nacionales, a fin de controvertir un acuerdo emitido por 

el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, órgano 

central de esa autoridad electoral administrativa. 

JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EN SESIÓN NO 

PRESENCIAL 

11. Esta Sala Superior emitió el Acuerdo 8/20201 en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación, 

en su punto de acuerdo segundo, determinó que las sesiones 

continuarán realizándose por medio de videoconferencias, 

hasta que el Pleno de esta Sala Superior determine alguna 

cuestión distinta. 

                                      
1 Aprobado el uno de octubre de este año y publicado en el Diario Oficial de la 
Federación del trece siguiente. 



12. E

m

13. D

lo

c

m

C

14. P

e

1

F

Im

E

la

c

e

15. E

lo

d

16. C

im

q

  
2 J
SI

En ese 

medios d

Del anál

os expe

conexid

misma d

Consejo 

Por tant

expedita

99, frac

Federac

mpugna

Electora

a acum

lave SU

el primer

En razón

os punt

e apela

IMPR

Con inde

mproced

quedaro

            
Jurisprudenci
IN MATERIA 

sentido

de impu

lisis de 

edientes

dad en l

determin

Genera

to, a fin

a y com

cción X

ión; 31 

ación; y

l del Po

mulació

UP-RAP

ro que s

n de lo a

tos res

ación ac

ROCEDE

epende

dencia, 

on sin 

           
ia 34/2002, d

A EL PROCED

o, se j

ugnación

las dem

s al ru

a causa

nación y

al del In

n de re

mpleta, c

XI, de la

de la 

y 79,

oder Jud

n del r

P-118/20

se recib

anterior

olutivo

cumulad

ENCIA 

ncia de

se obs

mate

            
e la Sala Sup
DIMIENTO A

ustifica 

n de ma

ACUM

mandas

ubro in

a, ya qu

y señala

nstituto N

esolver 

conform

a Ley O

Ley Ge

del R

dicial de

recurso 

020 al 

bió en es

r, se de

os de la 

do. 

DE LOS

 que se

serva q

ria2; lo

 
perior, de rub

ACTUALIZA L

7 

la res

anera no

MULACI

s que m

dicados

ue ambo

an com

Naciona

en for

me a lo 

Orgánica

eneral d

eglame

e la Fed

de ape

SUP-RA

sta Sala

eberá gl

senten

S MEDI

e actual

ue los 

o cual 

bro: IMPROC
LA CAUSAL 

S

solución

o prese

ÓN 

motivaro

s se a

os recu

o autor

al Electo

rma con

dispues

a del P

del Sist

ento Int

eración

elación

AP-115

a Super

losar co

ncia a lo

OS DE

ice algú

recurso

actual

EDENCIA. E
RESPECTIV

SUP-RA
Y A

n de lo

encial. 

on la int

advierte 

rrentes 

idad res

oral. 

njunta, 

sto en 

Poder J

ema de

terno d

n, proce

identifi

5/2020, 

rior. 

opia ce

os autos

IMPUG

ún otro 

os en q

liza la 

EL MERO HE
VA. Disponibl

AP-115/
ACUMUL

os prese

tegració

que e

impugn

sponsab

congru

los artí

udicial 

e Medio

del Trib

ede dec

cado c

por ser

ertificad

s del rec

GNACIÓ

supues

ue se a

causa

CHO DE QU
e en Justicia 

/2020 
LADO 

 

entes 

ón de 

existe 

nan la 

ble al 

uente, 

ículos 

de la 

os de 

bunal 

cretar 

on la 

r éste 

da de 

curso 

ÓN 

sto de 

actúa 

al de 

UEDAR 



SUP-RAP-115/2020  
Y ACUMULADO 

8 

desechamiento de la demanda prevista por el artículo 11, 

párrafo 1, inciso b), en relación con el diverso 9, párrafo 3, 

ambos de la Ley de Medios, como se explica. 

17. En general, un medio de impugnación queda sin materia si hay 

un cambio de situación que deja sin efectos el acto que se 

reclama, lo cual ocurre si desaparecen o se destruyen las 

consecuencias de dicho acto, de forma inmediata, total e 

incondicional, motivo por el cual resultaría ocioso analizar la 

regularidad de una determinación que ya fue privada de 

eficacia. 

18. En el caso, los recurrentes acuden a controvertir el Acuerdo 

identificado con la clave INE/CG561/2020, relativo a la 

aprobación del diseño y la impresión de la boleta y demás 

documentación electoral con emblemas para el proceso 

electoral federal 2020-2021, así como las modificaciones al 

Reglamento de Elecciones y su Anexo 4.1., aprobado por el 

Consejo General del Instituto Nacional Electoral en sesión de 

seis de noviembre del año en curso. En sus agravios, los dos 

inconformes controvierten solamente la supuesta negativa de 

la responsable de aprobar que sea la paraestatal “Talleres 

Gráficos de México” la encargada de realizar la impresión de 

la documentación electoral a ser utilizada durante el proceso 

electoral federal ordinario en curso; no obstante que así se 

planteaba en el punto Décimo Quinto del proyecto circulado 

previamente a la sesión del Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral, lo cual consideran les causa perjuicio. 

                                                                                                        
Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federaciónn, Suplemento 6, año 2003, páginas 
37 y 38. También puede ser consultada en la dirección electrónica:  https://www.te.gob.mx/IUSEapp/ 



19. S

n

N

d

d

fe

M

20. A

C

S

q

d

G

E

d

o

21. P

re

s

G

d

a

p

re

E

ta

e

e

Sin emb

noviemb

Naciona

el cual

docume

ederal 

México”

Al respe

Consejo 

Sala Su

ue, al 

ispuest

General 

Electora

e lo dis

ordenam

Por ese 

eclamad

upuesta

Gráficos

ocumen

acuerdo 

por virtu

elativa 

Electora

area de

electoral

en curso

bargo, m

bre del 

l Electo

 aprob

entación

2020-20

”, organ

cto, el v

Genera

perior c

tratarse

to en e

del Sis

l, se le 

spuesto

miento a

motivo

do (Acu

a negat

s de Méx

ntación 

INE/CG

ud del c

a que

l asigna

e impre

l para e

o. 

mediante

presen

oral emi

bó que 

n electo

021, se

nismo pú

veinte d

al del In

copia c

e de un

el artícu

stema 

recono

o en el d

adjetivo 

, ningún

uerdo I

tiva de a

xico” la 

elector

G574/20

cual los

e el C

ara a la 

esión d

el proce

e sesió

nte año

tió el ac

la im

oral de 

ea reali

úblico d

de nov

nstituto 

certifica

n docum

ulo 14, 

de Med

oce valo

diverso

federal.

n fin pr

NE/CG5

aprobar

encarg

ral de 

020, hub

s recurre

onsejo 

 entidad

e las b

eso elec

9 

n extrao

, el Con

cuerdo 

presión

 papel 

izada p

descentr

viembre

Nacion

ada de

mento p

párrafo

dios de

or prob

artículo

. 

ráctico t

561/202

r  que s

gada de

mérito, 

bo un c

entes a

Gener

d “Talle

boletas 

ctoral fe

S

ordinari

nsejo G

INE/CG

n de la

para el

por “Ta

ralizado

e siguien

nal Elec

el referid

público, 

o 4, in

e Impug

batorio 

o 16, p

tendría 

20), por

sea la p

e realiza

pues c

cambio d

alcanza

ral del 

eres Grá

y dem

ederal o

SUP-RA
Y A

ia de d

General 

G574/20

a bolet

l proce

alleres 

o. 

nte el s

ctoral re

do Acu

en tér

ciso d)

gnación

pleno, 

árrafo 2

analiza

r lo qu

paraesta

ar la imp

con la 

de situa

ron su

Institu

áficos d

más doc

ordinario

AP-115/
ACUMUL

iecioch

del Ins

020, a tr

ta y de

so elec

Gráfico

ecretari

emitió a

erdo, p

rminos 

), de la

 en Ma

en térm

2, del p

ar el acu

e hace

atal “Ta

presión 

emisión

ación jur

 preten

to Nac

de Méxic

cument

o 2020-

/2020 
LADO 

 

ho de 

stituto 

ravés 

emás 

ctoral 

os de 

io del 

a esta 

por lo 

de lo 

a Ley 

ateria 

minos 

propio 

uerdo 

 a la 

lleres 

de la 

n del 

rídica 

nsión 

cional 

co” la 

ación 

-2021 



SUP-RAP-115/2020  
Y ACUMULADO 

10 

22. De ahí que los presentes asuntos hayan quedado sin materia y 

lo procedente sea desechar de plano las demandas de los 

recursos de apelación intentados. 

Por lo expuesto, fundado y motivado, se 

RESUELVE 

PRIMERO. Se acumulan los presentes recursos de apelación, 

en los términos y para los efectos precisados en el apartado 

correspondiente de esta ejecutoria. 

SEGUNDO. Se desechan de plano las demandas. 

NOTIFÍQUESE; como en derecho corresponda. 

Devuélvanse, en su caso, las constancias que correspondan y, 

en su oportunidad, archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, ante el secretario 

general de acuerdos, quien autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral. 


